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Abstrakt

Název: Srovnání rychlosti změny směru pohybu a reaktivní agility ve fotbale

Cíle: Cílem práce je určit stupeň zdatnosti fotbalových hráčů v dovednostech agility a

rychlosti změny směru pohybu. Zároveň zjistit, zda tyto dvě dovednosti mezi sebou

korelují, zda nejlepší hráči v reaktivní agility dosahují nejlepších výkonů v testech na

rychlost změny směru pohybu a jaké komponenty od sebe odlišují tyto dvě dovednosti.

Metodika práce: Při využití metaanalýz nejprve definujeme parametry individuálního

herního výkonu ve fotbale, jeho požadavky a potřeby v současné době, důležitost

rychlosti změny směru pohybu a agility pro výkon hráčů ve fotbale. Zároveň určíme

rozdíly mezi prostředím a sportovní přípravou fotbalových hráčů u nás a v zahraničí. Rád

bych zde popsal komponenty a dílčí složky výkonu pro agility a na závěr představím

rozdíly mezi testy zaměřenými na rychlost změny směru pohybu a reaktivní agility.

Klíčová slova: agility, fotbal, změna směru, reaktivní agility

Abstract

Title: A comparison of Change of direction speed and reactive agility in football

Objectives: The aim of the thesis is to determine the level of skill of football players in

agility and change of direction speed. Also to find out whether these two abilities correlate

with each other, if the best players in agility also achieve the best results in tests focused

mainly on change of direction speed and which components distinguish these two abilities

from each other.

Method: By using metaanalysis we first define the parameters of individual performance

in football, its requirements and needs at the present time, the importance of change of

direction speed and agility for football performance. At the same time, we will determine

the differences between the environment and preparation of football players in the Czech

republic and abroad. I would like to describe here the components and sub-components

of performance in agility and finally introduce the differences between tests focused on

change of direction speed and reactive agility.

Key words: Agility, football, change of direction speed, reactive agility

Seznam zkratek

IAT- Ilinois Agility test

SBF- Sprint backwards forwards

S180- Sprint s otočením o 180 stupňů
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LA Systém- Laktátový systém
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3v3, 4v4, 5v5, 6v6, 7v7, 8v8- Počet hráčů nastupujících proti sobě v poli, zejména ve

sportovních hrách

FAČR- Fotbalová asociace České republiky

IHV- Individuální herní výkon

THV- Týmový herní výkon

SSG- Small sided games, hry malých forem

VO2MAX- Maximální spotřeba kyslíku

HMLD- High-metabolic load distance, vzdálenost ve vysoce metabolicky náročných

činnostech

BMI- Body mass index, index tělesné hmotnosti
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1 Úvod

Agility je ve sportovním prostředí téma, které získává v posledních letech stále větší

a větší ohlas a studie zaměřené na agility stále posouvají znalosti kupředu. Zejména ve

sportovních hrách se význam agility neustále zvyšuje, jelikož tempo zápasů se zrychluje

prakticky bez přestání. Hráči mají na provedení správného pohybového úkolu stále méně

času a ty nejdůležitější aktivity prováděné během utkání jsou převážně ty aktivity

prováděné v maximální intenzitě během proměnlivého herního děje. Ve sportovních

hrách jako je tenis, stolní tenis, basketbal, baseball, softball, volejbal, americký fotbal,

ragby, házená, florbal či lední hokej, jsou hráči nuceni neustále reagovat na podněty a

provádět úkoly co možná nejrychleji, tudíž agility zde zaujímá zásadní roli.

Z vlastní zkušenosti fotbalového hráče vím, že jsme se cílenému rozvoji agility

v mládežnických ani dospělých kategoriích nevěnovali a podobně je na tom drtivá většina

klubů dodneška. Přitom právě tato stále opomíjená schopnost patří mezi ty jednoznačně

nejdůležitější v hráčově rozvoji a jeho samotném herním výkonu. Agility v sobě spojuje

jak kognitivní prvek, spojený s co nejrychlejší reakcí na neustále se měnící podněty

v prostředí, které se neustále zrychluje a klade čím dál větší nároky na reakční, ale i

pohybovou činnost samotných hráčů.

Pokud si uvědomíme, že průměrná celková vzdálenost, kterou hráči během jednoho

utkání na hřišti urazí, se v posledních letech výrazně nemění, ale vzdálenost, kterou hráči

absolvují v maximální intenzitě, kdy ti nejlepší jsou schopni vyvinout pohybovou

rychlost až okolo 35 kilometrů za hodinu, se neustále zvyšuje, dojdeme k závěru, že

úroveň zdatnosti agility je stále ve sportovním tréninku neoprávněně podceňována,

zejména ve sportovních hrách s prostorovou a časovou nejistotou.

Během devadesáti minut hry fotbalisté urazí celkovou vzdálenost mezi deseti až

dvanácti kilometry, ti nejlepší se dostávají nad dvanáct kilometrů během jednoho utkání

a v extrémních případech nad třináct kilometrů. Přestože aktivity v plném sprintu

představují pouze 0,5-3,0 % efektivního herního času a mezi jedním až jedenácti procenty

celkové vzdálenosti, jsou právě tyto aktivity rozhodující a určující pro výsledek hry. Tyto

činnosti se navíc vyskytují nejčastěji v reakci na podněty z okolního prostředí, ve fotbale

se převážně jedná o podněty vizuální. Agility v sobě právě tyto činnosti spojuje, je tedy
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velice důležité pro fotbalové hráče a trenéry se více zaměřovat na oblast výkonu v agility

v prostředí fotbalu.

Ve své bakalářské práci se tedy zaměřuji na porovnání dvou dovedností, které jsou

mylně brány v testech, tak i v dřívější literatuře jako jedna a ta samá dovednost. Rychlost

změny směru pohybu a agility jsou však dvě odlišné dovednosti, navzájem se však

ovlivňují, přestože vysoká úroveň zdatnosti jedné neznamená vysokou úroveň zdatnosti

druhé a dílčí komponenty a složky výkonu, které si představíme na následujících

stránkách mé bakalářské práce lze ovlivnit velice výrazně, zejména vhodnou definicí a

poznáním rozdílu mezi nimi a následným tréninkovým programem na komplexní rozvoj,

ale zároveň na rozvoj jednotlivých složek. Dále bych rád porovnal úroveň zdatnosti mezi

testem na rychlost změnu směru pohybu a testem na komplexní agilitu, zda existuje

výrazná korelace mezi vysokou úrovní zdatnosti mezi těmito dvěma schopnostmi.

Ve sportovním tréninku se více zaměřujeme na schopnost běhat rychle v přímém

směru, tedy na lineární rychlost, ale převážná většina sprintů ve fotbale se vyskytuje do

vzdálenosti deseti metrů spojená s reakcí na neustálé změny v okolním prostředí a

následnou nečekanou brzdou či změnou směru o více než devadesát stupňů. Z tohoto

důvodu bych rád představil svoji bakalářskou práci a výrazněji v ní popsal rozdíly mezi

agility a rychlostí změny směru pohybu.

3

2 Teoretická východiska práce

2.1 Fotbal

Současný fotbal je charakterizován jako nejrozšířenější sportovní hra na světě,

fotbalové mistrovství světa bývá nejsledovanější událostí ve světě sportu, a i samotné

ligové soutěže a evropské poháry prodávají svá televizní práva do všech koutů Země.

Samotné úpravy, změny pravidel a zkvalitňování tréninkového procesu vede ke stále

vyšší atraktivitě pro diváky a náročnosti pro fotbalisty, co se týče oblasti psychické i

fyzické. V oblasti psychiky můžeme zmínit stále rozšířenější sociální sítě, kde kdokoliv

na celém světě může z pohodlí vlastního gauče hodnotit profesionální sportovní hráče,

kteří nastupují na té nejvyšší úrovni proti těm nejlepším soupeřům před zraky desítek tisíc

fanoušků na stadionech a nespočet dalších u televizních obrazovek. V souladu se

zvyšováním atraktivity pro fanoušky dochází k perfektní úpravě trávníků na velice nízkou

výšku, trávníky jsou zároveň před každým utkáním kropeny, utkání se tak odehrávají ve

stále větší rychlosti a tempu. (Ferguson et al., 2016) přirovnává dnešní trávníky

k hladkosti kulečníkového stolu, fotbal se tím pádem velmi urychluje a stává se

atraktivnějším pro diváky. Současně však díky tomu dochází ke kolizím v mnohem

vyšších rychlostech než dříve.

Je tedy patrné, že význam agility pro fotbalové hráče je obrovský a zřetelným

způsobem by se tyto poznatky měly propisovat do tréninkového procesu.

2.1.1 Struktura sportovního výkonu ve fotbale

Ve fotbale rozlišujeme dva základní druhy sportovního výkonu, jedná se o výkon

individuální a týmový. Můžeme k nim zařadit také výkon skupinový. (Ferguson et al.,


[…]


Pokusil jsem se tedy objasnit hlavní rozdíly mezi agilitou a rychlostí změny směru,

byla zmíněna celá řada testů pro skutečně komplexní agility dovednost, která jak jsme si

několikrát dokázali je jednou z nejdůležitějších složek herního výkonu ve fotbale, a to

zejména na té nejvyšší úrovni. Testy zaměřené na rychlost změny směru pohybu mají

rovněž své místo, ale nemůžeme je nazývat agility testy, jelikož zde chybí reaktivní

podnět, kdy pohyby jsou předem plánované a testy jsou tedy zaměřeny pouze na

realizační složku, kde převládají technicko-kondiční faktory.

Pohled na agility se během let neustále měnil, a přestože oprávněně získává stále

výraznější jméno na poli zejména sportovních her, stále je zde potřeba dalšího výzkumu

a přizpůsobení testů a komponentů pro agility výkon pro různé sportovní specializace.

Agility výkon ve fotbale bude velice odlišný výkonu v pálkovacích hrách nebo

basketbalu, volejbalu či dokonce atletice.

V každém ze sportů se vyskytuje kus agility, jen u některých je důležitost o poznání

vyšší, například pro sportovce, kteří nastupují na poli sportovních her, je agility naprosto

nezbytným předpokladem pro dosáhnutí vrcholného úrovně, jelikož v sobě spojuje

kvalitu rozhodovacích a realizačních procesů ve velmi krátkém čase ve velice rychle se

měnícím prostředí ve vysokých intenzitách. Právě tyto činnosti jsou rovněž prováděny

pod vysokém časoprostorovým a psychickým tlakem a jak bylo prokázáno v bakalářské

práci, jsou rozhodující pro výsledek utkání a pro úspěšnost týmů a samotných hráčů.

Ve fotbale byl prokázán velice výrazný a stále se zvyšující význam agility hned na

několika příkladech. Utkání jsou odehrávána ve stále větší rychlosti a tempu a hra se

neustále zrychluje. Posunula se datová analytika, videozáznamy, dokonce i systémy na
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zlepšování kvality trávníků a míčů. Celková uražená vzdálenost během jednoho utkání se

v posledních letech příliš nemění, zůstává poměrně konstantní mezi 10 až 12 kilometry u

jednoho hráče. Avšak nároky na vysoce kvalitní výkon zejména v rychlosti se neustále

zvyšuje, celková vzdálenost sice zůstává na podobné úrovni, ale celkový počet sprintů a

vzdálenost překonaná ve sprintu neustále stoupá a zároveň je také rozdílem mezi elitními,

průměrnými a amatérskými hráči. Poloprofesionálové zvládnou překonat celkovou

vzdálenost na podobné úrovni jako naprosto špičkoví hráči, avšak jejich množství a

kvalita řešení situací ve vysokých rychlostech a intenzivních sprintech a činnostech je

oproti elitě až o polovinu nižší.

Tato zjištění by měla výrazně napomáhat fotbalovým trenérům všech kategorií jakým

způsobem a na co by měli převážně zaměřovat svou sportovní přípravu pro fotbalisty,

aby vychovávali konkurenceschopné hráče pro moderní fotbalové prostředí. To přímo

baží po rychlostně a silově vybavených jedincích, kteří jsou schopni i v posledních

minutách utkání předvádět sprinty ve velmi vysoké či dokonce maximální intenzitě, tito

hráči jsou v dnešní době velice cenění. Jak v české nejvyšší soutěži, tak na celosvětové

úrovni.

Při tréninkovém procesu je rovněž nutné brát v potaz důležité faktory, které ovlivňují

individuální herní výkon, tím nejdůležitějším jsou herní pozice hráčů, výzkumy a

dostupné údaje výrazně přispěly k individualizaci pro potřeby různých herních pozic

v rozestavení hráčů při fotbalovém utkání. Dále zde ovlivňují IHV také kvalita týmu a

soupeře, zda se utkání hraje na domácím či venkovním hřišti a taktika. Co se týče

fyzických parametrů, velice se k sobě blíží výkony krajních obránců a krajních záložníků,

pokud bychom se zaměřili na rychlostní schopnosti a agility, tak tito hráči překonají

nejdelší vzdálenosti ve vysokých intenzitách, provádějí delší sprinty a dosahují vyšších

rychlostí. Hráči ve středu pole, zejména střední záložníci naběhají celkově delší

vzdálenosti, jejich sprinty jsou většinou kratší a v reakci na určitý podnět, který se velice

rychle mění, častěji mění směr a jejich rozhodovací procesy musí být mnohem rychlejší

než u hráčů na kraji hřiště. Pro střední záložníky je tedy nejdůležitější cílený rozvoj agility

na komplexní úrovni se zařazením reakčních podnětů. Pro hráče na kraji hřiště ve

významnější míře zařazujeme sprinty v lineárním směru na delší vzdálenosti v maximální

rychlosti.
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 Rozvoj reaktivní agility má však místo pro hráče nastupující na všech pozicích ve

vrcholovém fotbale, ale i na všech úrovních, zejména na úrovni mládežnické, jelikož zde

je dostatečný prostor pro rozvoj dílčích komponent i celkového výkonu v agility

v souvislosti se senzitivními obdobími v období vývoje jedinců.

Samotná agility, její výzkum a vývoj by se měl zaměřit především na definování

rozdílů mezi jednotlivými specializacemi a přizpůsobení testování těmto rozdílům,

jelikož v posledních letech k tomuto stále více a více odborná veřejnost směřuje, ale stále

není v tomto ohledu dosaženo dost.

V tomto bych se rád podílel na rozvoji agility ve své diplomové práci, kde bych se

zaměřil na praktické testování agility a rozdílnosti v reliabilitě testů pro jednotlivé herní

pozice na hřišti a zároveň bychom se rádi více zabývali technickými faktory, které

ovlivňují výkon v agility, protože v této části je výrazný prostor pro nové poznatky.
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