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ZPRACOVAL: V l a d i m í r P R O CH Á Z K A

V bakalářské práci Vladimíra Procházky byla řešena problematika reaktivní agility a zároveň

rychlosti změny směru pohybu v proměnlivých podmínkách fotbalu. V průběhu zpracování

byla podle mne využita metoda literární rešerše, kterou bylo upozorněno na stěžejní témata

jako je struktura sportovního výkonu ve fotbale, dále rychlostní schopnost a agilita. Na

základě zpracované práce jsem zaznamenal, že z hlediska metodiky byla bakalářská práce

řešena zpracováním literatury a odborných článků zejména zahraniční produkce. Díky

řešenému tématu je práce pro sportovní praxi velice přínosná, však následně bych chtěl

upozornit na některé nedostatky, které se v práci vyskytují. Uvedené nedostatky se týkají:

1) Členění bakalářské práce: postrádám stanovení cíle a úkolů práce a dále i metodiky

(kromě abstraktu není jasně stanoveno), zároveň není přesně určeno, jaká klíčová slova

jsou stěžejní pro výběr v rámci literární rešerše jak pro tuzemské publikace a články, tak i

pro publikace a články ze zahraničí. Uvedené pak neodpovídá pracovnímu postupu

zpracování teoretické práce.

2) Student Vladimír Procházka v abstraktu naznačil, čím se chce v rámci zpracování práce

zabývat. Jednalo se o určení stupně zdatnosti fotbalových hráčů v dovednostech agility a

rychlosti změny směru pohybu a zároveň o zjištění skutečnosti, zda tyto dvě vybrané

dovednosti mezi sebou korelují a zda tak nejlepší hráči v reaktivní agilitě dosahují

nejlepších výkonů v testech na rychlost změny směru pohybu. Ve zpracované bakalářské

práci se přitom setkáváme pouze s názory jak českých, tak zahraničních autorů a není zde

bohužel zmíněno žádné vlastní praktické testování, kde by si autor potvrdil výše uvedené.

3) V celém textu se objevuje netradiční forma citování autorů: např.:

(Ferguson et al., 2016) přirovnává dnešní trávníky…………..

(Perič a Dovalil, 2010) popisují sportovní výkon…………..

Ve fotbale je podle (Psotty, 2006) nejdůležitějším činitelem…..

Podle (Periče a Dovalila, 2010) se mezi faktory…………..

(Bangsbo et al., 2006) hovoří….

(Sporis et al., 2010) dokonce hovoří……….. apod.

4) Formulační nepřesnosti: ….nejdůležitější činitelem…., …..v poli provádí během utkání

brankáři….,…..VO2Max……,…tělesná váha….,…….kdy většina z nás zejména z období

letní a zimní přípravy dlouhotrvající běhy na hřišti nebo v lese……,…ligy mistrů

2019/2020…, …..(Shepard et al. 2006) uvádí……, apod.

Vzhledem k charakteru práce lze konstatovat, že student Vladimír Procházka významně

čerpal ze zahraniční odborné literatury, avšak samotná struktura bakalářské práce neodpovídá

rešeršně zaměřené závěrečné práci.

V závěru se objevuje velmi stručné shrnutí práce. Postrádám splnění cíle i jednotlivých

úkolů práce, potvrzení předpokladů a naznačení možných nedostatků a rezerv.

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Theses.cz

Počet podobných dokumentů: 14

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 7 %

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Turnitin

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 13 %

Bakalářská práce svým rozsahem 65 stran textové části, i přes výše uvedené podstatné

nedostatky, splňuje požadavky na tento druh závěrečné práce. Bakalářskou práci Vladimíra

Procházky doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: dobře

Otázky do rozpravy:

1) Proveďte stručné definování pojmů: agility, quickness, COD, footwork a SPARQ.

2. Jak se měnilo vnímání pojmu agilita ve fotbale vzhledem k postupně vymezovanému

pojmu atletismus?

Další otázky vyvstanou z průběhu samotné rozpravy při obhajobě.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu s řešitelem oponované

závěrečné práce.

Praha, 19. ledna 2023

Aleš Kaplan

oponent bakalářské práce